
COMUNITA’ MONTANA DEL MONTE ACUTO 
 

 

ORIGINALE 

Determinazioni del Dirigente 
 

N.  187    del 17-10-2019 

 

OGGETTO: COMUNE DI MONTI - DETERMINA A CONTRARRE ai sensi dell'art.32 

del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. attivazione procedura negoziata ai sensi dellart.36 

comma 2° lett. a) del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. da espletarsi mediante RDO sul 

portale della Regione Autonoma della Sardegna (sardegna cat) con il criterio 

del prezzo più basso per i lavori di "Manutenzione straordinaria strade comunali 

nell'agro di Monti"CIG: Z3D2995CB0  CUP: I36G19000120004 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Visto  il Bilancio di previsione 2019 – 2021, approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.4 del 

05/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, che prevede risorse da destinare alla manutenzione e sistemazione della 

viabilità rurale in Comune di Monti in Località “SOS SAMBINZOS” per un importo di € 109.000,00; 

 

Considerato che con Deliberazione della Giunta Comunale di Monti  n. 43 del 20.04.2017 viene proposto un 

quadro finanziario per il suddetto intervento per l’importo complessivo di € 109.000,00 individuando il Geom. 

Sandro Pudda quale Tecnico da indicare alla Comunità Montana per la nomina del Responsabile del Procedimento 

dell’intervento in parola; 

 

Vista la precedente determinazione n. 57 del 03.05.2017 con la quale è stato nominato Responsabile del 

Procedimento, per l’intervento di cui sopra, il Geom. Sandro Pudda dipendente del Comune di Monti; 

  

Richiamata la determinazione n.105 del 10/07/2017 con la quale si affidava ai sensi dell’art.31 comma 8° e art.36 

comma 2° lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., al Dott. Ing. Guido Murrighile, C.F. MRRGDU76C12G015B -  P. 

Iva 02171430909, con studio professionale in Olbia (SS) in Via Agrigento n.40/B, iscritto all’ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Sassari al n.1162, l’incarico per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 

definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità e liquidazione e coordinatore della sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione dei lavori ai sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. dei lavori di Manutenzione di strada 

rurale località Sos Sambinzos in Comune di Monti; 

 

Che con delibera della Comunità Montana del Monte Acuto n.37 del 06/11/2017 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Manutenzione di strada rurale località Sos Sambinzos in Comune di 

Monti” dell’importo complessivo di €.109.000,00;  

 

Che con delibera della Comunità Montana del Monte Acuto n.41 del 25/07/2018 è stato approvato il progetto 

definitivo dei lavori di “Manutenzione di strada rurale località Sos Sambinzos in Comune di Monti” dell’importo 

complessivo di €.109.000,00;  

 

Che con delibera della Comunità Montana del Monte Acuto n.42 del 25/07/2018 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Manutenzione di strada rurale località Sos Sambinzos in Comune di Monti” dell’importo 

complessivo di €.109.000,00; 

 

Richiamata altresì la determinazione n.181 del 18/10/2018 con la quale si aggiudicavano in via definitiva i lavori 

di “Manutenzione di strada rurale località Sos Sambinzos in Comune di Monti” alla ditta SPEZZIGA PAOLO con 



Determinazioni del Dirigente n.187 del 17-10-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 2 

sede in Via Cavallotti, 1 – 07039 – Valledoria (SS), per un importo pari ad €.56.043,64 oneri della sicurezza 

compresi (Iva esclusa);  

  

Visto il contratto all’uopo stipulato tra la Comunità Montana del Monte Acuto e l’impresa Spezziga Paolo in data 

28/11/2018 Rep. n.02/2018 – raccolta anno 2018 – registrato presso l’Agenzia Delle Entrate di Olbia il 28/11/2018 

al n.6276 serie 1T; 

 

Dato atto che i lavori sono stati consegnati in data 11/03/2019 e gli stessi sono stati portati a termine in data 

23/04/2019, giusto il verbale di fine lavori redatto dall’Ing. Guido Murrighile; 

 

Richiamata la determinazione n.80 del 13/05/2019 con la quale è stato approvato il conto finale ed il certificato di 

regolare esecuzione; 

 

Che dalla contabilità finale, risultano economie di progetto, così come si evince dal quadro economico a 

consuntivo, per un importo complessivo pari a €. 25.615,55; 

 

Vista la nota trasmessa in data 03/06/2019 Prot. n.0005259, mezzo Pec, da parte del Comune di Monti, con la 

quale chiede a questo Ente, anche con l’adozione di un proprio atto deliberativo, l’utilizzo delle suddette 

economie, per la sistemazione di ulteriori strade, rispetto a quella di Sos Sambinzos; 

 

Vista la delibera della Comunità Montana Monte Acuto n.31 del 10/06/2019, con la quale si prende atto della 

richiesta del Comune di Monti e si autorizza l’utilizzo delle economie derivanti dal quadro economico a 

consuntivo dei lavori di strada rurale località “Sos Sambinzos” per la manutenzione straordinaria delle strade rurali 

nel Comune di Monti; 

 

Richiamata la propria determinazione a contrarre n.105 del 24/06/2019 per l’affidamento dell’incarico di 

progettazione di fattibilità tecnico economica, definitivo ed esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria 

strade comunali nell’agro di Monti”; 

 

Dato atto che la gara sopra citata è andata deserta, per cui si è optato di affidare l’incarico di progettazione a 

personale interno del Comune di Monti, nella persona dell’Ing. Pier Paolo Raspitzu, Responsabile dell’Area 

Ambiente, Manutenzioni e Lavori Pubblici;   

 

Vista la delibera della Comunità Montana del Monte Acuto n.46 del 14/10/2019 con la quale è stato approvato, ai sensi 

del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., il progetto di fattibilità tecnico ed economica dei lavori di 

“Manutenzione straordinaria strade comunali nell’agro di Monti” dell’importo complessivo di €.25.615,55 – redatto ai 

sensi dell’art.23 comma 5° del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dall’Ing. Pier Paolo Raspitzu, Responsabile dell’Area 

Ambiente, Manutenzioni e Lavori Pubblici nel Comune di Monti; 

 

Vista la precedente determinazione n.184 del 16/10/2019 con la quale è stato approvato, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e del D.P.R. 207/2010 e s.m., il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria strade 

comunali nell’agro di Monti” dell’importo complessivo di €.25.615,55 – redatto ai sensi dell’art.23 commi 7° ed 8° del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dall’Ing. Pier Paolo Raspitzu, Responsabile dell’Area Ambiente, Manutenzioni e Lavori 

Pubblici nel Comune di Monti; 

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad 

idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza da interferenza nell’esecuzione dell’appalto 

in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 

DUVRI; 



Determinazioni del Dirigente n.187 del 17-10-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 3 

 

Vista la riformulazione dell’art.37 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. in materia di aggregazioni e centralizzazione delle 

committenze per acquisti di lavori, beni e servizi, secondo il quale le stazioni appaltanti possono procedere direttamente 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore  a €.40.000,00 e di lavori di importo inferiore a 

€.150.000,00; 

 

Considerato che l’art.192 del Testo Unico degli Enti Locali, prevede testualmente “La stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Tenuto conto: 

 Che dal 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo, per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di 

comunicazione elettronica nell’ambito di procedure di gara ai sensi dell’art.40 comma 2 del D.lgs.50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

 Che la Regione Sardegna dispone di un proprio Centro di Acquisti Territoriale (Sardegna CAT) ove è presente 

un elenco di operatori economici abilitati per categoria merceologica e permette di effettuare una richiesta di 

offerta (R.d.O) scegliendo tra una pluralità di fornitori; 

 Che questa amministrazione ha aderito a Sardegna CAT mediante registrazione e abilitazione di punti istruttori e 

punto ordinante; 

 

Considerato che: 

 In ragione di quanto sopra esposto questa stazione appaltante intende procedere mediante RdO da espletare sul 

portale Sardegna CAT, ai sensi dell’art.36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., al fine di affidare i 

lavori di “Manutenzione straordinaria strade comunali nell’agro di Monti”, per un importo complessivo di 

progetto di €.25.615,55 – e porre quale importo a base d’asta , sul quale richiedere il ribasso, la somma di 

€.20.296,21 oltre agli oneri della sicurezza di €.304,44 non soggetti a ribasso d’asta; 

 Il portale Sardegna CAT – Mercato Elettronico consente di effettuare la scelta dei fornitori sulla base della 

categoria di iscrizione  e che questo Ente intende invitare alla procedura un operatore iscritto alla categoria 

merceologica appropriata per il tipo di lavoro da realizzare, individuato in seguito ad una informale indagine di 

mercato ed in possesso dei requisiti di comprovata esperienza e di affidabilità, nel rispetto del principio di 

economicità, efficacia, tempestività, trasparenza e correttezza, nonché del rispetto del principio di rotazione 

degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese; 

 

Vista la proposta di Determina a contrarre, trasmessa dal Rup Geom. Sandro Pudda ed acquisita al protocollo 

dell’Ente n. 930 del 17.10.2019, allegata alla presente; 

 

Visto lo schema dei documenti di gara (Lettera di invito e specifica modulistica allegata), depositati perso l’Ufficio 

Tecnico della Comunità Montana del Monte Acuto; 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione della documentazione di gara nonché all’indizione della stessa; 

 

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento al fine di escludere vizi di 

legittimità e competenza; 

 



Determinazioni del Dirigente n.187 del 17-10-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 4 

Dato atto che: 

 Con il contratto di cui al presente provvedimento si intendono affidare i lavori relativi alla “Manutenzione 

straordinaria strade comunali nell’agro di Monti”; 

 L’oggetto del contratto sarà la “Manutenzione straordinaria strade comunali nell’agro di Monti”; 

 L’importo da porre a base d’asta, sul quale richiedere il ribasso, per l’affidamento di cui sopra è pari a 

€.20.296,21, pertanto essendo l’importo inferiore a €.40.000,00 si procederà al conferimento dei lavori 

secondo quanto previsto dall’art.36 comma 2° lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da espletarsi 

mediante RDO tramite piattaforma telematica del Soggetto Aggregatore Regionale iscritto all’Elenco 

ufficiale dell’ANAC, denominato SardegnaCAT; 

 Tale procedura viene ritenuta congrua e favorevole per l’Ente; 

 Il contratto sarà stipulato secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Che il criterio di aggiudicazione utilizzato sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell’art.36 comma 9°/bis del 

d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

Che in detta procedura, questa stazione appaltante, opera nel pieno rispetto dei principi della massima 

trasparenza, rotazione degli incarichi, di non discriminazione e di parità di trattamento; 

 

Che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. è il Geom. Sandro 

Pudda, Istruttore Tecnico presso il Comune di Monti; 

 

Dato atto che questo Ente intende invitare a presentare offerta un unico operatore economico; 

 

Visto l’art.95 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.P.R. 05/10/2010 n.207 ( Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n.163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

 

Dato atto che l’appalto è individuato dal seguente codice CUP: I36G19000120004 E CIG: Z3D2995CB0; 

 

Dato atto che: 

 La presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo i cui dati, ai fini del 

rispetto del D.lgs. n.33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione 

Amministrazione trasparente del sito della Comunità Montana del Monte Acuto: bandi di gara e 

contratti; 

 

DETERMINA 

 

Per  le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento: 



Determinazioni del Dirigente n.187 del 17-10-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 5 

 

Di approvare l’appalto per i “Lavori di manutenzione straordinaria strade comunali nell’agro di Monti”, con 

importo a base d’asta pari a €.20.296,21 (Iva esclusa) oltre ad €.304,44 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta; 

Di approvare la documentazione di gara depositata presso l’Ufficio Tecnico della Comunità Montana del Monte 

Acuto; 

 

Di avviare la procedura, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, mediante RDO su Sardegna CAT per 

l’affidamento dei lavori in oggetto; 

 

Di dare atto che questo Ente intende invitare a presentare offerta un unico operatore economico; 

 

Di stabilire che l’Amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all’aggiudicazione se l’offerta non 

risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 

Di dare atto che: 

 Con il contratto di cui al presente provvedimento si intendono affidare i lavori relativi alla “Manutenzione 

straordinaria strade comunali nell’agro di Monti”; 

 L’oggetto del contratto sarà la “Manutenzione straordinaria strade comunali nell’agro di Monti”; 

 L’importo da porre a base d’asta, sul quale richiedere il ribasso, per l’affidamento di cui sopra è pari a 

€.20.296,21, pertanto essendo l’importo inferiore a €.40.000,00 si procederà al conferimento dei lavori 

secondo quanto previsto dall’art.36 comma 2° lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da espletarsi 

mediante RDO tramite piattaforma telematica del Soggetto Aggregatore Regionale iscritto all’Elenco 

ufficiale dell’ANAC, denominato SardegnaCAT; 

 Tale procedura viene ritenuta congrua e favorevole per l’Ente; 

 Il contratto sarà stipulato secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Sandro Pudda e che lo stesso dichiara, ai sensi degli 

artt. 6 bis della Legge n.241/1990 e 42 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento; 

 

Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo Pretorio online, sul 

profilo internet della Comunità Montana del Monte Acuto, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di 

gara e contratti” ai sensi degli artt.23 del D.lgs. n.33/2013 e 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente TAR 

Sardegna entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su www.monteacuto.gov.it, ai sensi 

dell’art.120, comma 2-bis, del D.lgs. n.104/2010; 

 

Di dare atto che la spesa complessiva dell’importo a base d’asta di €.20.296,21 ed €.304,44 relativo agli oneri della 

sicurezza, oltre l’iva al 22%, trova copertura nel Capitolo di spesa 550/4 missione 10 titolo 1 del bilancio 2019. 

 
 

http://www.monteacuto.gov.it/


Determinazioni del Dirigente n.187 del 17-10-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 6 

 

 

           Il Responsabile del Servizio 

 SIRCANA PIETRO 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

Copia della presente determinazione viene affissa in data            all’ Albo pretorio della Comunità 

Montana per rimanervi  15 giorni consecutivi.  

 

Il SEGRETARIO 

    

 


